HAEC copia aquarū ad Neruam Imperatorem usque computata ad hunc modū describebatur, nūc prudenter diligentissimi Principis, quicquid aut fraudibus aquariorū intercipiebatur, aut inertia peruertebat, quasi noua inuentione fontiū accreuit, ac prope publicata uber

tas est, tum & sedula deinde partitione distributa, ut res
gionibus quibus singulae seruiebant aquae plures dare-
tur tanquam Cœlio & Auentino, in quos sola Claudia per-
arcus Neronianos ducebatur. Quo sivebat, ut quoties de-
fectio aliqua interuenisset, celeberrimi colles sitarent, qui
bus nunc plures aquæ, & in primis Martia reddita amplio
ra opere à Cœlio in Auentinum usque perducitur, atque etiam
omni parte urbis lacus tam noui quam veteres plerique
binos salientes diuersarum aquarum acceperunt, ut si casus
alterutram impeditisset, altera sufficiente non destitueretur
usus. Sentit hanc curam imperatoris p̄fissimi Neruæ prin-
cipis sui Regina & domina orbis indies, quæ terrarum dea
consistit, cui par nihil, & nihil secundum, & magis sen-
tiet salubritas eiusdem æternæ urbis, aucto castellorum,
operum, munerum, & lacuum numero, nec minus ad priua-
tos commodum quod ex incremento beneficiorum effusus dif-
funditur. Illi quoque qui timidi illicitam aquam ducebant,
securi nunc ex beneficijs fruuntur. Ne pereunt quidem
aquæ ociosæ sunt, nam immundiciarum facies, & impu-
rior spiritus, & causæ grauioris coeli, quibus apud veteres
urbis infamis aer fuit, sunt remotæ. Non præterit me
deberi operi nouæ erogationis ordinationem, sed haec
cum incremento adjunxerimus, intelligi oportet non esse
eam ponendam nisi cum consummata fuerit. Quid, quod
nec hoc diligenter Principis, quam exactissimam cœtibus
suis præstat, sufficit, parum præsidij ac uoluptatis nostris
contulisse sese credentis, quod tantam copiam adiiciat, ne
si eam syncerorem iucundoremque faciat? Operæ preciū
est ira per singula, per quæ ille occurrendo uitij quorun-
dam uniuersis adiecit utilitatem. Etenim quando ciuitas
nostra uel cum exigui hymbres superuenerant non tur-
bulentas limosasque aquas habuit; nec quia hoc uniuersis
ab ori-

ab origine naturæ est , aut quia istud incommodū sentire
 debeant quod capiuntur ex fontibus , in prīmis Martia
 & Claudiā , ac reliquæ , quarū splendor à capite integer ,
 nihil aut minimum pluviā inquinatur , si putei extucti
 obiecti sunt . Aquæ Anionis minus permanent lympia-
 dae : Nam sumitur ex flumine , ac saepe etiam sereno tur-
 bantur , quoniā Anio quamvis purissimo defluens lacu ,
 mobilibus tamen cedentibus rīpis , aufert aliquid quo tur-
 betur priusquam deueniat in rīuos , quod incommodum
 non solum hybernis ac uernis , sed aestiuis hymbris sen-
 tit , quo tempore exit gratior aquarum synceritas . Ex ijs
 igitur alter , id est Anio uetus cū plerūq; libra sit inferior ,
 incommodum infra se tenet . Nouis autem Anio uitia-
 bat cæteras : nam cum editissimus ueniat , & in prīmis
 abundans , aliquando defectioni aliarum succurrat . Impe-
 ritia uero aquariorum , deducentium in alienos eum spe-
 cūs , frequentius quām explemento opus erat . etiam sus-
 ficientes aquas inquinabat , maxime Claudiā , quæ per
 multa milia passuum proprio ducta rīuo . Romæ demum
 cum Anione permixta , in hoc tempus perdebat pro-
 prietatem , adeo que obuenientibus non succurrebat ut
 plæræq; aquæ accenserentur per imprudentiam , non uti
 dignum erat aquis parientium Martiā , ita ut ipsam splen-
 dore & rigore gratissimam , balneis ac fullonīcis , & rela-
 tu quoque foedis ministerijs deprehenderimus seruien-
 tem . Omnes ergo discerni placuit , tum singulas ita or-
 dinari , ut in prīmis Martia potuit tota seruiret , & de-
 incepit reliqua secundū suam quaç qualitatē aptis usi-
 bus assignare , sicut Anio uetus pluribus ex causis , q; in-
 teriore excipit minus salubris , in hortorū rigationē , atq;
 in ipsius urbis sordidiora exiret ministeria . Nec satis fuit
 principi nostro cæterarū restituisse copiā , sed etiā gratiā .

Anionis quoque noui uitia excludi posse uidit. Omissio
enim flumine repeti ex lacu qui est super villam Nero-
nianā Sublacensem ubi lympidissima est, iussit. Nam cū
oriatur Anio supra Trebam angustam, seu quia per saxo-
sos montes decurrat, paucis circa ipsum oppidis obiacen-
tibus cultis seu quia lacus altitudine in quo excipitur ue-
lut depuratur, imminentium quoq; nemorum opacitate
inumbratus, frigidissimus simul ac splēdidissimus eō per-
uenit. Hæc tam felix proprietas aquæ omnibus dotibus
æquatura Martiam, copia uero superatura, ueniet in locū
deformis illius ac turbidæ. Nouum Imperatorem Cæsa-
rem Neruam Traianum Augustū præscribente titulo.
Sequit ut in dicemus quod ius ducēdæ sit aquæ, qua' ue-
cura ductuū sit habenda, quorū alterū ad cohibendas in-
tra modū impetrati beneficij priuatos, alterū ad ipsorū
ductuū pertinet tutelā, in quibus dum altius repeto leges
de singulis, quas late quidē apud ueteres obseruatæ inue-
ni, earum æquitatem prudentiamq; reticendam non cen-
sui. Apud antiquos omnis aqua in publicos usus eroga-
batur, legeq; cautum ita fuit, ne quis priuatus aliam du-
cat, quam quæ ex lacu humum accedit. Hæc enim uer-
ba sunt eius legis, id est quæ ex lacu abundauit, eam nos
caducam uocamus: Et hæc ipsa nō in aliū usum, quam
in balnearum, aut fullonorum dabatur, eratq; uectigae-
lis statuta merces, quæ in publicum penderetur: aliquid
& in domos principum dabatur, concedētibus reliquis.
Ad quem autem magistratū ius dandæ uendendæ ue aquæ
pertinuerit, in ijs ipsis legibus variatur. Interdū enim ab
Aedilibus, interdū à Césoribus permisum inuenio, sed
apparet quoties in Repub. erat ab illis potissimum peti-
tum: cum ijs nō erat, Aediliū eam potestatē fuisse. Ex quo
manifestum est, quanto potior cura maioribus commu-
niū uti.

Caduca aqua.

*Aqua ducendæ
ius penes quos.*

nium utilitatum, quam priuatarū voluptatum fuerit, cum ad usum publicum pertineret etiam ea aqua, quam priua-
ti ducebant. Tutelam autem singularum aquarum locari
solitam inuenio positamq; quæ Redemptoribus necessi-
tatem certum numerum circa ductus extra urbem, & cer-
tum in urbe seruorum opificum habendi, & quidem ita,
ut nomina quoq; eorum, quos habituri erant in ministe-
rio, per quasq; regiones in tabulas publicas deferrent, eo-
rumq; operum probandorum curam fuisse per Censores
aliquando & Aediles, interdum etiam Censoribus eam
provinciam obuenisse, ut appareat ex eo quod factum est
C. Liciano Cesula, & M. Fabio Censoribus. Quātupere
autem curæ fuerit ne quis uiolare ductus, aquam uie non
concessam deriuare auderet, cum ex multis apparere po-
test, tum ex hoc, quod Circus Maximus ne diebus quidē
ludorum Circensium, nisi Aediliū aut Censorū permisſu
irrigabatur, quod durasse etiam postquam res ad curato-
res transiſt sub Augusto apud Atteium Capitonem legi-
mus. Agri uero qui aqua publica contra legem effent irri-
gati, publicabantur; Mancipia etiam, sicut ea quæ aduer-
sus legem mulcta loco feciſſe dicebantur. In iſdem legi-
bus adiectū est ita: ne quis aquam oletato dolo malo, ubi
publice salit, si quis oletarit, feſtertiorum x. miliū mulcta
efto. Oletato uideſ effe olidā facito, cuius rei cauſa Aedi-
les curules iubebant per uicos singulos ex ijs qui in uno
quoq; uico habitarent prædia ue haberent, binos præfice-
re, quorum arbitratu aqua in publicum saliret. Primus
M. Agrrippa poſt ædilitatem quam gessit, consularis, ope-
rum fuorum & munerum ueluti perpetuus curator fuit,
qui iam copia permittente descriptis, quid aquarum pu-
blicis operibus, quid lacubus, quid priuatis daretur. Ha-
buit & familiam propriam, aquarū quæ tueretur ductus,

Oletare.

atq; castella & lacus. Hanc Augustus hæreditatem ab eo
sibi reliqtam publicauit. Post eum Q. Aelio Tuberone,
P. Fabio Maximo iterum coss. in re, quæ usq; in id tem-
pus quasi potestate acta certo iure eguisser, Senatuscōsul
to acta sunt, ac lex promulgata. Augustus quoq; edicto
complexus est quo iure uterentur, qui ex commentarijs
Agrippæ aquas haberent, tota re in sua beneficia transla-
ta. Modulos etiam, de quibus dictum est, constituit, & rei
continendæ exercendæq; curatorem fecit Messalam Cor-
uinum, cui adiutores dati Posthumius Sulpitius præto-
rius & L. Cominius Pedarius, insignia eis quasi magistra-
tibus concessa, deq; eorum officio Senatusconsultum fa-
ctum, quod infra scriptum est. S. C. quod Qu. Aelius
Tubero, P. Fabius Maximus coss. V. F. de ijs qui cu-
ratores aquarum publicarum ex Senatusconsulto à Cæ-
sare Augusto nominati essent ordinandis, D. E. R. Q.
F. P. D. E. R. I. C. placere huic ordini eos qui aquis publis
cis præsenter, cum eius rei causa extra urbem essent lictor
es binos, et seruos publicos ternos, architectos singulos,
et scribas, et librarios, accensos præconesq; totidem habe-
re, quot habent ijs per quos frumentū plebei datur. Cum
autem in urbe eiusdem causa aliquid agerent, cæteris ap-
paritoribus ijsdem præterquā lictoribus utiq; quibus ap-
paritoribus. Ex hoc S. Consul. curatoribus aquarum, uti
liceret eos diebus x. proximis, quibus S. Consul, factum
esset, ad ærariū deferrentur, quiq; ita delati essent, ijs præ-
tores ærarij mercede cibaria, quāta præfecti frumento dan-
da, dare deferreq; solent, annua darent & attribuerent,
ijsq; eas pecunias sine fraude suas facere liceret; utiq; tabu-
las, chartas, cæterāq;, quæ eius curationis causa opus esset,
ijs curatoribus præbenda, Q. Aelius P. Fabius coss. am-
bo alter ue si ijs uidebitur adhibitis prætorib⁹, qui ærario
præsint.

præsidi & præbenda locent. Itemq; cum uiarum frumentis
 curatores, qui quarta parte anni publico fungebantur
 ministerio, ut curatores aquarum iudicij uacent priuatis
 publicisq; apparitores & ministeria, quamuis perseueret
 adhuc ærarium in eos erogare, tamen etiam curatorū ui-
 dentur desisse inertia, & segnitia non agentium officium.
 Egressi autē urbem duntaxat agendæ rei causa, Senatus
 præsto esse lictores iusserat; nobis cirkumeuntibus riuos,
 fides nostra & autoritas à Principe data pro lictoribus
 erit. Cum rem produxerimus ad initium curatorum, non
 est alienū subiungere, qui post Messalam huic officio ad
 nos usq; præfuerint. Messalæ successit, Silio & Plaucio
 coss. Atteius Capito; Capitonī L. Martio C. Antistio
 ueterē coss. Satrius Rufus; Satrio, Sergio Cornelio Ce-
 thego L. Visellio Varrone Coss. M. Cocceius Nerua,
 Diuī Neruae auus, scientia iuris illustris. Huic successit F.
 Persico L. Vitellio coss. C. Octavius Lenas; Lenati Iti-
 niano, & Nonio Asprename coss. Aquila. Huic successit
 M. Porcius Cato: post quē Sexto Nonio Celere et Iunio
 Quintiliano coss. Didius Gallus, Gallo Qu. Veranio
 Pompeio Longino coss. Cn. Domitius Afer; Afro, Ne-
 tone Claudio Cæsare quartū, & Cocco Cossi filio coss.
 L. Piso; Pisoni, Virginio Rufo, et Memio Regulo coss.
 Petronius; Turpiliāus; Turpiliāno Crassō Frugi, et Leca-
 nio Basso coss. P. Marius; Mario, L. Telesino, & Sueto
 nio Paulino coss. Fonteius Agrippa; Agrippæ, Silio, et
 Galerio Trachalo coss. Alipiū Crispus; Crispo, Ve-
 spasiano tertium, & Cocceio Nerua coss. Pompe-
 ius Siluius; Siluino, Valerio, & Messalino coss.
 T. Anius Flauianus; Flauiano, Vespasiano quintum,
 & Tito tertium coss. Acilius Auiola. Post quem Im-
 peratore Nerua tertium, & Virginio Rufo tertium

COSS, ad nos cura translatâ est. Nunc quid obseruare curator aquarum debeat, et leges Senatusque consulta ad instruendum eum pertinentia, subiungam. Circa ius ducendae aquae in priuatis hae obseruanda sunt, ne quis sine literis Cæsaris, id est ne quis aquam publicam non impetrat, et ne quis amplius quam impetratum fuerit ducat. Ita enim efficiemus, ut modus quem acquiri diximus, possit ad novos salientes, & ad noua Principis beneficia pertinere. In utroque autem magna cura multiplici opponenda fraudi est. Solicite subinde ductus extra urbem sunt circumveniendi ad recognoscenda beneficia. Idem in castellis salientibus publicis faciendum, ut sine intermissione diebus noctibusque aqua fluat, quod Senatus quoque cōsulto curator facere iubetur, cuius hae quoque uerba sunt; Aelius Tubero, & P. Fabius Maximus O. v. F. COSS, de numero publicorum salientium qui in urbe essent, intraque ædificia urbi coniuncta, quos M. Agrippa fecisse Q. F. P. de ea re ita censuerunt, neque augeri placere, nec minui numerus publicorum salientium, quos nunc esse retulerunt ijs, quibus negocium à Senatu est imperatum, ut inspicerent aquas publicas, inirentque numerum salientium publicorum. Itemque placere curatores aquarum, quos Senatus con. Cæsar Augustus ex Senatus autoritate nominauit, dare operam ut salientes publici quamassiduissime inter diu & noctu aqua in usum populi funderent. In hoc S. cons. crediderim anotandum, quod Senatus tam augeri quam minui salientium publicorum numerum ueteruit, id factum existimo, quia modus aquarum, quae ijs temporibus in urbem ue[n]iebant, antequam Claudiu[m] et Anio nouus perduceretur, maiorem erogationem capere non uidebatur. Qui aqua in usus priuatos deducere uoleat, impetrare eam debebit, & à Principe epistolam ad curatorem afferre. Curator deinde

deinde beneficio Cæsaris præstare maturitatem, & procuratorem eiusdem officij libertum Cæsaris protinus scribere. Procuratorem autem primus Ti. Claudius uidetur admouisse postquam Anionem nouum & Claudiā in duxit. Quid contineat epistola Iulia fieri quoq; notum debet, ne quando negligentiam, aut fraudem suam ignorantiae colore defendat. Procurator calicem eius moduli, qui fuerit impetratus, adhibitis libratoribus signari cogitet, & diligenter intendat mensuram quas supradixi mus modum & earum notitiam habeat, ne sit in arbitrio libratorū interdū maioris luminis, interdum minoris pro gratia personarū calicem probare. Sed neq; statim adhuc liberū subiiciendi qualemcunq; plumbeā fistulam permittat arbitrium, uerum eiusdem luminis, quo calix signatus est, eundem per pedes quinquaginta prope det, sicut Senatus consulto, quod subiiciendum est, cauetur. Quod Q. Aelius Tubero, Q. Fabius maximus C O S S . V. F. quosdam priuatos ex riuis publicis aquā ducere. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. V. I. C. ne cui priuato aquam ducere ex riuis publicis liceret: utiq; omnes iij quibus aquæ ducēdæ ius effet datt, ex castellis ducerent, animaduerteretq; curatores aquarū, quibus locis intra extraq; urbē apte castellū priuati facere possent, ex quibus aquam duceret, quam ex castello communem accepissent à curatoribus aquarū, ne qui eorum, quibus aqua daretur publica, ius effet intra quinquaginta pedes eius castelli, ex quo aquam ducerent, laxiorem fistulam subiiscere q; quinariam. In hoc Senatus consul, dignum admiratione est, quod aquam non nisi ex castello duci permittit, ne aut riui, aut fistulæ publicæ frequenter lacerarentur. Ius impetratae aquæ neque haeredem, neq; emptorē, neq; ullum nouum dominum prædiorū sequitur; Balneis, quæ publicæ lauarent, priuatis.

legium antiquitus concedebatur, ut semel data aqua perpetuò maneret, sicut ex ueteribus Senatus cons. cognoscimus, ex quibus unum subieci; Nunc omnis aquæ cū possessore instauratur beneficium. Quod Q. Aelius Tubero, P. Fabius Maximus coss. V. F. cōstitui oporteret, quo iure extra intrāç urbem ducerēt aquas ī quibus atributione essent. Q. D. E. R. F. P. D. E. I. C. uti ījs quoç maneret attributio aquarum, exceptis quæ in usum balneorum essent datae, aut Augusti nomine, quoad īdem domini possiderent id solum in quo accepissent aquam. Cum uacare aliquæ cœperint, adnūciatur in cōmentariosc̄ re dīgitur, qui respicītūr ut petitoribus ex uacuis dari possint. Has aquas statim interdicere solebant, ut medio tempore uenderent aut possessoribus prædiorum, aut alijs. Humanius etiam uisum est Principi nostro, ne prædia subito destituerentur, triginta dierum spacij indulgeri, intra qđ īj ad quos res pertinet, irrigarent. De aqua in prædia sociorū data nihil constitutum inuenio, perinde tamē obseruatur, ac iure cautum, ut dum quis ex ījs qui communiter impetraverunt, superesset, totus modus prædijs assignatus flueret, & tunc demum renouaretur beneficium, cūm desīsset quisç ex ījs, quibus erat datum possidere. Impetrata aqua alio quām in ea prædia, in quæ data erat, aut ex alio castello quām quo ex epistola Principis contrahebat, duci palam. S. Consul. non oportet, sed & mandatis prohibetur. Impetrantur autē & hæ aquæ quæ caducæ uocantur, id est quæ aut ex castellis effluunt, aut ex manationibus fistularum, quod beneficium à Principib⁹ parcissime tribui solitum, sed fraudibus aquariorū obnoxium est, quibus prohibendis quanta cura debeatur, ex capite mandatorum manifestū erit, quod subieci; Caducam neminem uolo ducere, nisi qui meo beneficio, aut

aut priorum Principum habent; nam necesse est ex castel-
lis aliquam partem aquæ effluere , cum hoc pertineat nō
solum ad urbē nostrā salubritatē, sed etiam ad utilitatem
cloacarum abluendarum. Explícitis quæ ad ordinatio-
nem aquarum priuati usus pertinebant. nō ab re est quæ-
dam ex ijs quibus circumscríbi saluberrimas constitutio-
nes in ipso rei actu deprehendimus , exempli causa attin-
gere. Ampliores quosdā calices quām impetrati erāt po-
sitos in plerisque castellis inueni , & ex ijs aliquos ne si-
gnatos quidem. Quoties autem signatus calix excedit
legitimam mensuram, ambitio procuratoris qui cū signa-
uit detegitur : cum uero ne signatus quidē est , manifesta
culpa omnium, maxime accipientis deprehenditur, dein
de uillici. In quibusdam cum calices legitimæ mēsuræ si-
gnati essent, statim amplioris moduli fistulæ subiectæ fue-
runt; unde acciderat ut aqua non per legitimū spatiū
coercita, sed per leues angustias expressa , facile laxiore
in proximo fistulā impleret. Ideoq; illud adhuc, quoties
signatur calix, diligentia adjiciendum est, ut fistulæ quo-
que proximæ per spaciū, quod S. consulto comprehen-
sum diximus, signentur. Ita demum enim uillicus cū sci-
erit non aliter quām signatas collocari debere, omni care
bit excusatione. Circa collocādos quoque calices obser-
vari oportet, ut ad lineam ordinē, nec alterius inferior
calix, alterius superior ponatur. Inferior plus trahit, supe-
rior minus dicit , quia cursus aquæ ab inferiore rapitur.
In quorundam fistulis ne calices quidem positi fuerint:
hæ fistulæ soluta vocantur , & ut aquario libuit laxantur
uel coartantur. Adhuc illa aquariorū intolerabilis fraus est,
translatæ in nouū possessorē aquæ, foramē nouū castello
imponūt, uetus relinquunt, quo uenalē extrahat aquā. In
primis ergo hoc quoq; emendandū curatori crediderim,